1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
14

26
4/

20
24

02-12-2024

N.º 233

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 14264/2024

Sumário: Alteração da composição do júri do concurso para professor auxiliar aberto pelo Edital n.º 885/2024
do Instituto Superior Técnico.

Considerando o pedido do Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa, sob proposta da
Comissão Permanente de Vagas do Conselho Científico, aprovada, por unanimidade, na reunião de 16 de
outubro de 2024, autorizo a alteração da composição do Júri, nomeado por meu despacho de 12 de
junho de 2024, do concurso documental internacional para recrutamento de um Professor Auxiliar, na
área disciplinar de Química-Física, Materiais e Nanociências, do Departamento de Engenharia Química,
daquele Instituto, publicado pelo Edital n.º 885/2024, no Diário da República, 2.ª série, n.º 124, de 28 de
junho e nomeio o Doutor Luís Guilherme da Silva Arnaut Moreira, Professor Catedrático, Departamento
de Química, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, em substituição do
Doutor João Carlos dos Santos Silva, Professor Catedrático, da Faculdade de Ciência e Tecnologia/NOVA
School of Science and Technology da Universidade Nova de Lisboa, que solicitou escusa de participação
no Júri do referido concurso, pedido esse que foi aceite pelo Presidente do Júri, Doutor Pedro Miguel
Félix Brogueira, Professor Catedrático e Presidente do Instituto Superior Técnico, no uso de competên-
cias subdelegadas pelo Despacho n.º 8767/2024, de 5 de agosto, passando o Júri do referido concurso
a ter os seguintes vogais:

Doutor Luís Guilherme da Silva Arnaut Moreira, Professor Catedrático, Departamento de Química,
Faculdade de Ciências e Tecnologia, Universidade de Coimbra;

Doutor Tito da Silva Trindade, Professor Catedrático, Departamento de Química, Universidade de
Aveiro;

Doutora Verónica Cortes de Zea Bermudez, Professora Catedrática, Escola de Ciências da Vida
e do Ambiente, Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro;

Doutor Mário Nuno de Matos Sequeira Berberan e Santos, Professor Catedrático, Instituto Superior
Técnico, Universidade de Lisboa;

Doutor José Paulo Sequeira Farinha, Professor Catedrático, Instituto Superior Técnico, Universi-
dade de Lisboa.

19 de novembro de 2024. — O Reitor, Luís Manuel dos Anjos Ferreira.
318387903